11. Cf. AMAND, *Éditions*, LII, p. 142-148 et St. Y. RUDBERG, in *Eranos*, LVIII, 1960, p. 20-28.

Corpus asceticum, quod adhuc desiderabatur, paulo post (1535) Venetiis ediderunt R. Polus anglus nonnullique amici de reformatione ecclesiastica solliciti (1), una cum libris tribus *Adversus Eunomium* et tractatu apocrypho *De virginitate*. Quae omnia Basileae (1551) J. Cornarius editioni erasmianae coniunxit (2), de suo addens tantummodo homiliam *Adversus eos qui calumniantur*, duosque ultimos et spurios libros *Adversus Eunomium*. Mox prodierunt novae latinae interpretationes (3), et tres quidem in uno anno 1540 : dum enim Lugduni A. Fumanus opera tantum ascetica includebat (4), et Basileae anteriores versiones W. Musculus retractabat (5), ibidem quem supra memoravimus J. Cornarius ab ovo opus instauravit (6) ; Parisiis denique, anno 1547, G. Tillmannus carthusiensis iterum emendavit priscas translationes (7). Ex tantis laboribus sumptibusque tam brevi temporis spatio patratis perspicuum est quanto in honore haberetur quantumque attulerit emolumentum optimae religionis reformationi basilianum opus.

Aetate sequenti relaxatio quaedam intercessit, in qua tantum G. Morel, anno 1556, sermones aliquot morales edidit saeculo decimo a Symeone Metaphraste ex operibus genuinis compilatos (8), dum B. Vulcanius (9) et D. Hoeschel (10) inseruerunt quattuor quisque Basiliensis epistolae in editionibus quas curaverunt Iuliani apostatae vel Phrynici.

Anno 1618 Parisiis F. Morel (11), cui epistolae 200 adhuc ineditae, seu optimam partem epistolarum Basiliensis, simul ac textum graecum commentarii (pseudo-basiliani) in Isaiam ac varias diversorum codicum lectiones communicaverat vir anglicanus R. Montacutius, novam editionem generalem excussit ; eidem Fronton du Duc S. J. notas eruditas variasque lectiones edendas item curavit, primaque vice versionem latinam, et quidem Tillmanni, originalibus adiunxit. Quae omnia iterum immutata anno 1638 Parisiis edita sunt. Congesta materialia a Fr. Combefis O.P. viro erudito, ante tempus tamen vita functo, libellos duos constituerunt (Parisiis 1679), quibus titulus : *Basilius magnus ex integro recensitus* (12). Paulo post J. B. Cotelier epistolae aliquas reperit, quas in suis *Ecclesiae graecae monumentis* (1681) (13) recepit.

VIII. Editio maurina.

Monachis congregationis S. Mauri O.S.B., qui iam Athanasii, Irenaei, Cyrilli Hierosolymitani et Ioannis Chrysostomi libros mirifice prodixerant, onus relinquebatur ad multorum codicum fidem S.P.N. Basiliensis opera omnia graeco-latina praebendi (14), quae quidem opera usque ad hodiernum diem ab omnibus viris eruditissimis, in exemplaribus a L. de Sinner (1839) vel J.P. Migne (1857, 1886) paratis (15), leguntur. Onus suscipiens in primis J. Garnier viginti integros annos Basilio dedicavit, adiuvantibus et Fr. Faverolles et Pr. Maran, qui tandem post sociorum mortem (1725, 1724) opus perfecit (1721, 1722, 1730). Uno tantum codici confidere iam non satis ducens, firmiora posuit firmamenta ille Garnier, etsi parisiensis codice adhibere praecipue contentus fuit. In diiudicandis operibus genuinis acerrimus, acerbis etiam agere non timuit, unde et nonnulla ab ipso reiecta critici recentiores Basilio restituerunt ; tunc vero temporis in primis oportebat opera sincerissima discernere, quorum ope de ceterorum authenticitate disputaretur. Textum prudenter constituit, modo empirico, electa videlicet lectione probabiliori, non satis diffusis Parisiensibus editoribus (anni 1618). In lectionum apparatu, tacitis saepe omissionibus (etiam gravioribus), variantes tantummodo positivas refert, parum diligenter enumerans, aliquando etiam confundens codices. Raro annotantur quae ad historiam doctrinamve spectant, copiosa tamen praebentur et praefationes et commen-